

PERGALĖ

LIEtuvos KP(b) ZARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR ZARASŲ APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

EINA NUO 1945 M. | 1949 m. sausio mėn. 14 d. | PENKTADIENIS

ZARASAI | № 5(301) | kaina 20 kap.

Daugiau dovanų LKP (b) VI-jam suvažiavimui

Mūsų respublikos darbo žmonės, bolševikų partijos vadovaujami, sėkmingai atkuria vokiečių okupacijos sugriovimus. Diena iš dienos Tarybų Lietuvos darbo žmonės pasiekia vis naujų laimėjimų pramonės ir žemės ūkio srityje. Visa tai pasiekta todėl, kad visiems šiems darbams vadovavo Lietuvos Komunistų Partija.

Darbo žmonės puikiai žino, kad kiekvienas partijos užsiužimtas yra didesnės darbo žmonių gerovės siekimas.

Komunistų partijos vadovaujama, mūsų respublikos darbo liaudies ilgoje ir sunkioje kovoje nuvertė nuo savo pečių buržuazinę prispaudą ir šiandien sparčiai žengia į laimingą ir šviesų ryšių.

Lietuvos liaudis žino, jog tuomet, kai įvairios kitos buržuazinės Lietuvos partijos keliaklipsis vadovai, budellams, Lietuvos Komunistų Partija sunkios kovos sąlygose drąsiai kėlė darbo žmonių išvadavimo vėlavą. Todėl Lietuvos Komunistų Partija nusipelnė plačiųjų darbo žmonių masių didžiausios pagarbos ir meilės, tik todėl ji naudojasi visuotiniu jų pasitikėjimu. Lietuvos darbo žmonės žino, kad tik komunistų partijos vadovaujami, pasiekė naujas, dar didesnes pergalas.

Mūsų apskrities darbo žmonės su didžiu džiaugsmu ir mižiunišku darbo paklimumu sutiko žinią, kad šių metų vasario mėn. 15 dieną įvyks Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimas. Šios įžymios datos garbei daugelyje žmonių išsivystė socialistinės lenktynės, paspartėjo gamybinių planų įvykdymas, padaugėjo viršijančių išdribo normas gretos.

Apskrities pramkombinato kolektyvas partijos VI-ojo suvažiavimo garbei stoji į stachanovinę sargybą ir pasižadėjo prieš laiką įvykdyti šių metų pirmojo ketvirčio gamybos planą, 10-čia proc. pakelti darbo našumą, pagerinti išleidžiamos produkcijos kokybę, 5 proc. sumažinti jos savikainą, įgyvendinti gamyboje racionalizaciją ir išradimus.

Atskiri pramonės kombinato darbininkai—stachano-

vininkai, įvykdė penkmečio planą, šiuo metu dirba 1951 m. sąskaiton, o tokia žmonė, kaip žirnajų verpykla, įvykdė bendrą penkmečio planą ir partijos VI-ojo suvažiavimo garbei duoda viršplaninę produkciją.

Komunisto drg. Dmitrijevo racionalizaciniu pasiūlymu žirnajų malone perstatytas girnų įrengimas, kas 2,5 karto padidino malūno našumą.

Garbingai sutikti partijos suvažiavimą ruošiasi taip pat ir apskrities darbo valstiečiai. Savo išpareigojimą, trumpiausiu laiku užbaigti sezoninį miško ruošos planą, jie sėkmingai vykdo. Ypač gerų rezultatų pasiekė Salako valsčiaus darbo valstiečiai, prieš laiką įvykdė 1948 m. ketvirtojo ketvirčio miško kirtimo ir išvežimo planą ir šiuo metu artėja prie sezoninio plano užbaigimo.

Tačiau mes neturime nusiraminti pasiektais laimėjimais, turime dar plačiau vystyti socialistines lenktynes, dirbančiųjų tarpe kelti darbo racionalizatorius, kovoti už žmonės rentabilumą ir gaminių savikainos sumažinimą, greičiau užbaigti sezoninį miško ruošos planą.

Apskrities partinės organizacijos turi būti darbo žmonių masių priešaky, vadovauti darbo žmonių sąjūdžiui, kurį sukėlė įvyksiantis vasario mėn. 15 d. Lietuvos KP(b) VI suvažiavimas, plačiau išplėsti partinę propagandą ir agitaciją, suburti apie save platų darbininkų ir valstiečių aktyvą, kad duoti dar daugiau dovanų partijos suvažiavimui. Šios istorinės datos garbei partinės ir tarybinės organizacijos turi padėti darbo valstiečiams organizuoti dar daugiau naujų kolektyvinių ūkių.

Poryt mūsų apskrities vyks liaudies teismų rinkimai. Mūsų apskrities dirbantieji per šiuos rinkimus dar kartą pademonstruos savo vienybę, išreikš visišką pasitikėjimą bolševikų partijos politika, dar labiau sustiprins komunistų ir nepartinių bloka, dar labiau sutels darbo žmones apie bolševikų partiją ir tarybų valdžią.

Vieningas balsų atidavimas už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus bus gera dovana Lietuvos KP(b) VI suvažiavimui.

Zarasuose įvyks arklų lenktynės

Arklų lenktynės Dusėtose kasmet sutraukia nemažą dalyvių skaičių. Šios tradicinės lenktynės įvyks ir šiame vasario mėn. 2. d. Be to, š. m. vasario 5 d. Zarasuose ant Didžiojo ežero yra rengiamos pirmos tarpapskritinės arklų lenktynės, į ku-

riais kviečiami gausiai dalyvauti visi mūsų respublikos kolektyviniai, tarybiniai bei pavienių valstiečių žirgų augintojai, kad pademonstruoti pereinųjų metų atsiekimus arklūninkystės srityje.

(„Pergalės“ Inform.)

Poryt - sausio 16 liaudies teismų rinkimų diena.

Draugai rinkėjai, visi kaip vienas balsuokite už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus!

Pasirušimas liaudies teismų rinkimams

Visose apylinkėse svarstomas LKP (b) CK kreipimasis

Antazavės valsčiaus darbo žmonės šiuo metu pravedamuose rinkimniuose susirinkimuose svarsto Lietuvos KP(b) Centro Komiteto kreipimąsi į visus Tarybų Lietuvos rinkėjus.

Š. m. sausio mėn. 11 d. įvyko valsčiaus tarybinio aktyvo ir agitatorių susirinkimas, skirtas šio kreipimosi apsvartymui. Įžanginį žodį tarė agitkolektyvo vedėjas drg. Silevičius. Išstojusi moterų organizatorė drg. Aršvilaitė pareiškė, kad lietuvių tauta liaudies teismų rinkimus sutinka glaudžiai susibūrusi aplė

Lenino—Stalino partijos vėliava. Ji išreiškė viltį, kad visi dirbantieji sausio 16-ąją dieną atiduos savo brisus už tikrusius liudies žmones, mūsų pačių pasiulytuosius kandidatus. Išstojusi klubo—skaičkykos vedėja drg. Pupeikonė taip pat pabrėžė, kad liaudies teismų rinkimai turi dar kartą pademonstruoti lietuvių tautos valią drauge su visa tarybine liaudimi žengti į komunizmą.

Lietuvos KP(b) CK kreipimosi į rinkėjus apsvaistymai pravedami Šniukštų, Kumpuolių ir kitose apylinkėse. („Pergalės“ Inform.)

Kolektyvino ūkio dovana rinkimų dienai

Visi mūsų šalies darbo žmonės naujais laimėjimais pasitinka sausio 16-ąją—liaudies teismų rinkimų dieną. Ši žymi mūsų tautos gyvenime įvyki tinkamai atžymi Antazavės valsčiaus kolekty-

vinis ūkis „Tarybų Lietuva“ (pirmininkas drg. Meželis). Šis kolektyvinis ūkis bestaratinėnų rinkimų garbei pilnai įvykdė metinį miško ruošos planą. („Pergalės“ Inform.)

Raudonoji gurguolė rinkimų garbei

Drauge su visais mūsų šalies dirbančiais liaudies teismų rinkimų dieną tinkamai atžymėti pasiryžo Dusėtų valsčiaus Sadonų apylinkės darbo valstiečiai. Besiartinėnčių rinkimų garbei jie suorganizavo gausią raudo-

nąją gurguolę. Dešimtys velčių traukė iš Juozapavos miško su statybinio miško medžiaga valstybei. Sausio 16—ąją dieną šį apylinkė pasiryžusi pilnai įvykdyti metinį miško ruošos planą. („Pergalės“ Inform.)

Liaudies teismų rinkimų dienai besitartinant

Poryt sausio mėn 16 d.—sekmadienį liaudies teismų rinkimų diena 6 val ryto mūsų apskrities rinkimniuose punktuose į urną nusileis pirmieji biuleteniai už stalininio komunistų ir nepartinių bloko kandidatus. Šiam laikui rinkimniuose punktuose turi būti visiškai pasiruošta. Kiekvienas balsų skaičiavimo komisijos narys turi būti savo vietoje ir eiti jam skirtas pareigas, visur darbas turi būti sutvarkytas taip, kad rinkėjams nereiktų ilgai laukti eilės balsuoti, kad kiekvienas rinkėjas savo laiku būtų painformuotas apie balsavimo tvarką.

Tam, kad nebūtų nė mažiausio susitrukdyimo rinkimų dieną, apskrities vykdomojo komiteto įdarbiniai ir balsų skaičiavimo komisijos nariai turi iš anksto numatyti kiekvieną darbą ir jam pasiruošti.

Pasiškirta ir pareigoms, reikia išskirti žmones biuleteniams išduoti, sąrašuose atžymėjimus daryti apie rinkėjų a vykimą, budėti prie rinkiminių dėžių, teikti rinkėjams konsultacijas, žinių teikimui apie rinkimų eigą, vadovauti rinkėjų kultūriniam aptarnavimui ir kt.

Rinkimų išvakarėse reikia dar kartą patikrinti ar pilnai aprūpinatas rinkiminius punktus šviesa, kuru ar pakankamai jaukiai įrengtos patalpos.

Rinkimams būtina pastaruoti visapusiškai, nes mažiausias trūkumas gali daug pakentli balsavimo eigoje. V. Vasiliauskas.

Tarybų šalyje



Tulos srities Bolševikų tarybinis ūkis prieš laiką įvykdė visų rūšių valstybines parduotas, pristatė valstybei šimtus tonų grūdų, bulvių, mėsos, pieno ir kitų produktų. Dabar čia vyksta pasirušimas pavasariui. Iš 11 traktorių 8 jau aremontuoti. Pravedamas sėklos valymas. Nuotraukoje: sėklos valymas. Priešakinė daly—grandininkai P. K. Litvinenko ir V. V. Aleksejeva.

Foto V. Šachlevičiaus

(TASS'o spaudos klišė)

Naftos miestas

Dzardžikau. Gražioje Alchanūrtos slėnio vietoje, 2,500 hektarų plote, pradėdams statyti naujas miestas Šaures Osetijos naftininkams.

Sekandinis metais „Malgobekneft“ tresto pastatys pirmuosius dešimt dviejų aukštų gyvenamuosius namus, lopšeli, mokyklą, gimdymo namus ir kitas kultūrinės bei buitinės įstaigas. Numatyta nutiesti autostrada, elektromagistralė, dujotiekiai. Bus įrengta telefono stotis.

„Malgobekneft“ tresto valdyba ir miesto vykdomasis komitetas gauna daugybę pareiškimų, kuriuose prašoma paskirti žemės sklypus statybai.

Partijos gyvenimas

Ataskaitiniai - rinkiminiai partiniai susirinkimai
Partinė organizacija turi pagerinti savo darbą

S. m. sausio mėn. 8 d. įvyko ataskaitiniai - rinkiminiai žuvininkų ir žuvų kooperacijos pirminės partinės organizacijos susirinkimas.

Su ataskaitiniais pranešimais išstojo pirminės partinės organizacijos sekretorius drg. N. Ratner. Ji pažymėjo, kad per ataskaitinį periodą partinė organizacija daug dėmesio skyrė masiniam politiniam darbui žuvų ūkininkų ir žuvininkų kooperacijos darbuotojų tarpe.

Partorganizacija mobilizavo žuvų ūkininkų ir žuvininkų kooperacijos kolektyvų gamybinio darbo pagerinimui. To rezultate žuvų ūkininkų ir žuvininkų kooperacija antrajame pusmety turėjo žymiai geresnius darbo rodiklius, negu pirmajame.

Partinė organizacija glūnosi į profesinę organizaciją, skyrė dėmesį politiniam darbui jaunimo tarpe. Sudaryta pirminė komjaunimo organizacija. Visi komunistai apimti marksizmo-leninizmo mokslu, du iš jų mokosi savitoviai, vienas - apskrities partinės mokykloje, likusieji lanko politinę mokyklą prie partkabineto.

Partinės organizacijos darbu apsarstymė aktyviai dalyvavo visi komunistai. Išstojęs komunistas drg. Siškovas pažymėjo, kad pirminė partorganizacija barė ir mobilizavo žuvų ūkininkų ir žuvininkų kooperacijos kolektyvą kovai už žūkinės plano įvykdymą. Drauge su tuo

jis iškėlė taip pat ir trokšamus pirminės partorganizacijos darbu. Pirminė partinė organizacija mažai dėmesio skyrė butinio žvejų, o taip pat žuvų kooperacijos darbininkų, aptarnavimo klausimams.

Komunistas drg. Savinas išstojime nurodė, kad pirminės partorganizacijos sekretorius nepakankamą dėmesį skyrė kadru studijavimui ir išskėtimui į atskaitingas pareigas žuvų ūkininkų ir žuvininkų kooperacijoj.

Komunistas drg. S. Ratneris pažymėjo, kad būtina dar labiau sustiprinti politinį ir masinį darbą tiek žuvininkų, tiek žuvininkų kooperacijos darbuotojų tarpe. Pirminė partinė organizacija privalo pasiekti Raudonojo Kampelio suorganizavimo, kad žvejai ir kiti žuvininkai ir žuvininkų kooperacijos darbuotojai galėtų kultūringai praleisti laisvalaikį.

Drg. S. Ratneris pabrėžė, kad žuvininkų ūkininkams kadru takumas ir ūkininkų direktoriui bei pirminėi partorganizacijai, drauge su profesijungine organizacija būtina atkreipti dėmesį į kadru užtvirtinimą, nuolatino žvejų kadro sudarymą.

Komunistas Pavlovas savo išstojime atžymėjo pirminės partinės organizacijos darbo pagerėjimą, ypatingai politinio švietimo atžvilgiu. Tačiau reikia pasakyti, - sako drg. Pavlovas, - kad pirminės partorganizacijos sekretorius nepakankamai kontroliavo komunistų mokymąsi, kam atelty turi būti skiriamas rimtas dėmesys. Darbas moterų tarpe taip pat buvo pravedamas nepatenkinamai.

Partinis susirinkimas pirminės partorganizacijos darbu pripažino patenkinamą O. Kutavičią

Daugiau miško medžiagos valstybei!



Zarasų apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos Vykdomojo Komiteto ir Lietuvos KP(b) Zarasų apskrities komiteto nutarimu už priešaitinį 1948-49 metų rudens - žiemos sezono miško ruošos plano įvykdymą apskrities Garbės lentą išrašoma: 3. Antazavės valsčiaus kolektyvinis, akis Lietuvos (pirmininkas drg. MEZELIS), įvykdęs 2 metinį miškų išvežimo planą 100 proc.



Pranešimas

apie 1948/49 metų rudens - žiemos sezono miško ruošos plano vykdymą apskrities valsčiuose š. m. sausio mėn. 10 d.

Table with 5 columns: Užim. vietai, Valsčiaus pavadinimas, Išvežim. proc., Privež. proc., Gam. proc. It lists various locations like Salakas, Antazavė, Antalėptė, Imbrado, Dūkštas, Dusešos, Degučiai, Smalvos, and Rimšės with their respective percentages.

Miškų pramonės akis Miškų transporto akis

Drg. Širvinsko dešimtkiemis pirmąja

Miško ruošos darbai nuolat spartinami Dusetų valsčiuje. Pirmąjanti Sadunų apylinkė artėja prie metinio miško gamybos ir išvežimo plano užbaigimo. Metinio miško ruošos plano, vykdymą baigia drg. Širvinsko

dešimtkiemis. Miško medžiagos paruošimas neblogai vyksta ir Avyžių apylinkėje. Kirtimo darbų plano vykdymas čia taip pat artėja prie pabaigos. („Pergalės“ inform.)

Kai nekontroliuoja nutarimų vykdymo

Penklacienis nuo penklacienio Rimšės valsčius miško ruošos kampanijoje velkasl uodegoje. Padėtį smulčiau išnagrinėjus, paaiškėja faktai, kad šiame valsčiuje įstali kalmai dar nepradėjo šios rūšies darbų. Pavyzdžiui, Jonavos apylinkės šeši valstiečių kalmai, kaip Meleškių, Rameikių ir kiti, miško ruošos dar nepradėjo vykdyti. Pupinės apylinkėje dar blogiausiai visiems valstiečiams buvo teikti prievolės lapeliai.

Kodėl Rimšės valsčiuje yra prileisti tokie skubai šalininiai trūkumai? Kas privedė prie susingimo miško ruošos eigoje? O šie reiškiniai vyko todėl, kad Rimšės valsčiaus vykdomasis komitetas apsiribojo primateis gausiais nutarimais besiprindimais miško ruošos klausimais, nekontroliuodamas jų vykdymo. Kaip vykdė valsčiaus vykdomojo komiteto nutarimus apylinkės Tarybų pirmininkai, charakteringai kalba šis faktas, jog Pupinės apylinkės Tarybos pirmininkas drg. Lureckas prievolės lapelį teikimą pavedė pašaliniam asmeniui.

Rimšės valsčiaus vykdomasis komitetas su tokia darbo praktika turi galvoti gale baigti ir griežčiau kontroliuoti apylinkės Tarybų pirmininkams pavestų valstybinės reikšmės uždarinių vykdymą. J. Rimšūnas

Didėja įvykdžiusiųjų metinį planą skaičius

Didelis pagyvėjimas miško ruošos darbuose jaučiamas Antazavės valsčiuje, Antazavės apylinkėje.

Skaičius valstiečių, pilnai įvykdžiusių savo garbingą pareigą, su kiekvienu diena auga. Pirmieji metinį miško ruošos planą įvykdė drg. Legas Balys, Lukošūnas Liūnginas, Budrys Vladas ir kt. („Pergalės“ inform.)

Buržuazinis Lietuvos teismas

Buržuazinis teismas Lietuvoje, kaip kitose buržuazinėse valstybėse, tarnavo turtingųjų klasių - dvarininkų ir buožų, pirklių ir pramonininkų, namų ir kitokių savininkų interesams apsaugoti ir stiprinti. Buržuazinis Lietuvos teismas, nuo pat jų įsteigimo 1919 metais iki jų panaikinimo 1940 metais, buvo sūstrus ginklas prieš darbininkų klasę, prieš darbo valstiečius ir kitus darbo žmones, ginklas, kurio pagalba buržuazija stengėsi slopinti darbo žmonių priešintis išnaudotojų ir stiprinti savo klasinį viešpatavimą.

Buržuazinėje Lietuvoje veikė kelių rūšių teismai. Vidinamųjų, paprastųjų teismų rūši sudarė taikos teisėjai, apygardų teismai, apeliaciniai rūnatai ir Vyriausias tribunolas. Ypatingų teismų rūši sudarė kariniai teismai: karo lauko teismai, kariuomenės teismas, pulko teismas ir pan. Jeigu paprastieji teismai vadavosi paprastais reaktiniais carinės Rusijos įstatymais (pav., 1903 m. Baudžiamųjų Statutų) karo stoviai esant padidindami baumes, tai kariniai teismai vadavosi ypatingais nuostatais.

Daugumą politinių bylų, ypač pakiusio revoliucinio

judėjimo metu, sprendavo kariniai teismai. Taip 1919-1920 metais siautėjo prieš revoliucinius darbininkus ir valstiečius budelių Plechavičiaus ir (Grigalino-Glovackio) karo lauko teismai, o po fašistinio perversmo - budelių Šniukštos Leono, Stechelio, Vynerio ir kitų teismai. Darbininkų klasės ir darbo valstiečių revoliucinio judėjimo veikėjams buržuazinis teismas dažnai darydavo nirties nuosprendžius. Taip buvo pasmerkti ir sušaudyti Karolis Požėla, Greifenbergeris Giedrys ir Carnas. Vien tik už priklausymą komunistų partijai buvo baudžiama 4 metais sunkiuoju darbu kalėjimo, o už komunistinį veikimą - dažnai iki gyvos galvos. Vyr. Tribunolas 1936. X. 8 d. visuotiniame susirinkime išaiškino, kad pasakytas šūkis „Tegyvuoja gegužės pirmoji“ sudaro prakabą Baudžiamojo Kodekslo 129 str. prasme ir baustinas sunkiuoju darbu kalėjimu iki 6 metų.

Kaip rodo nepilni oficialūs duomenys, kasmet buržuazinėje Lietuvoje už politinę veiklą buvo nubaudžiama vien tik sunkiuoju darbu kalėjimu 300-400 asmenų.

Saugodami išnaudotojų interesus, buržuazinis Lietu-

vos teismai tokstančius piliečių baudavo už „valdžios neklausymą“ už „viešosios tvarkos ardyimą“ ir t. t. Tik per vienus 1937 metus buvo suimta ir patalpinta į kalėjimus iš viso 16.096 asmenys ir 1939 metais 15.100 asmenų (tame skaičiuje 12.490 vyrų ir 2.610 moterų).

Table showing the number of people sentenced to prison in Lithuania from 1931 to 1936. Columns: Year, Number of people.

Dėl didelio nusikandimo smulkas valstiečiai dažnai nepajėgdavo sumokėti palyginti menkų skolų ir daugelis smulkiųjų valstiečių ūkių buvo paleidžiami iš varžytinių už nedidelės skolas. Pav. 1949 m. kovo 14 d. Jurbarke apylinkės teismo anstolis skelbė varžytines Alfonso Jonickio (Pilies k., Raudonės valsės Raseinių apskr.) nekilojamam turtui, susidėjusiam iš 7 ha su trobesiais, parduoti. Mokesčių departamento 300 litų ieškinių su išlaidais apmokėti.

Arba pavz., Panevėžio apylinkės teismo anstolis 1934 m. kovo mėn. 15 d. skelbė varžytines Juliaus Micevičiaus

priemones, bankų ir privatiųjų piniguočių bei lupikautojų interesus, buržuaziniai Lietuvos teismai ypač žiauriai persekiojo darbo valstiečius. Jų sprendimais (oficialiais duomenimis) dėl nesumokėtų skolų ir mokesčių teismo anstoliai įvykdė žemės ūkių varžytinių:

Table showing the amount of debt in Lithuanian litas. Columns: Amount in litas.

(Žirulų km., Raguvos vals., Panevėžio apskr.) nekilojamam turtui iš 5 ha žemės sklypo su trobesiais parduoti. Ūkininkų Smulkaus Kredito d. jos“ 105 litų ieškinių su procentais apmokėti ir t. t.

Buržuazinis teismas atvirai stodavo prieš darbininkus, kai jie mėgindavo jį kreiptis. Taip pav. Vyriausiasis tribunolas savo 1938 m. rugsėjo 16 d. sprendimu atmetė darbininko Jono Barausko kasacinį skundą dėl paskyrimo jam pensijos ryšium su nelaimingu atsitikimu, įvykusiu dėl darbdavio kaltės. Marijampolės Apygardos Teismas 1932 m. rugpjūčio 17 d.

sprendimu atmetė „Dirvos“ spaustuvs darbininko Jono Snarskio ieškinį dėl pensijos prieš tos spaustuvs savininkus Bronių Sirutį ir Adomą Dundzį. Dirbusiam toj spaustuvejį ieškovui Snarskiui buvo sutruškinta ir dėl to amputuota kairioji ranka. Apeliacijai Rumai 1933 m. lapkričio 3 d. Marijampolės Teismo Apygardos sprendimą patvirtino. Abi teismo instancijos ieškinį atmetė, motyvuodamos tuo, kad ieškovo Snarskio sužalojimas įvykęs dėl jo paties „didelio neat-sargumo“.

Kauno Apygardos Teismas 1933 m. vasario 8 d. sprendimu atmetė civilinį ieškinį Antaninos Venciovičutės, ieškojusios atlyginimo už darbą iš buožio, pas kuriuos ji dirbo 26 metus.

Tac pat metu buržuazinis teismas buvo visai švelnus ir dargi saugojo vagystėmis visuomenės aktyse atvirai susikompromitavusius savo klases atstovus.

Buržuazinis Lietuvos teismas buvo klasinis buržuazinis ginklas prieš darbo žmones, skirtas išnaudotojų santvarkai stiprinti ir klasiniam buržuazijos viešpatavimui palaikyti.

Doc. J. BULAVAS Lietuvos TSR mokslų akademijos teisės instituto direktorius

LKP(b) VI suvažiavimo garbei

Stoję stachanovišn sargybon LKP(b) VI-ojo suvažiavimo garbei, žirnajų verpyk os darbininkai pasiekė nemažą darbo laimėjimų. Šiuo metu ši dirbtuvė, sėkmingai užbaigus savo penkmečio planą, dirba 1951 metų sąskaiton. Darbo našumo pakėlimu, savikainos sumažinimu ir racionalizatoriškų patobulinimų įgyvendinimu verpyk-

los kolektyvas davė valstybei nemažai viršumplaninių sankaupų. Pirmaujantieji darbininkai drg. drg. Abreigeris, Andriūnaitis kasdieną sistemingai keliskart viršija savo išdirbio normas. Jų pavyzdžiu seka ir visas verpyklos kolektyvas, pasiryždamas žymiajam įvykiui — LKP(b) VI-ajam suvažiavimui duoti kuo daugiau dovanų.

Sienlaikraščių apžvalga

Sienlaikraštis valstybinėje įstaigoje

Sieninis laikraštis Imonėje, kolektyviniame bei tarybiname ukyje, mokykloje ir panašiose įstaigose vaidina labai svarbų vaidmenį. Tenka pripažinti, kad nei kiek nemažesnį vaidmenį sieninė spauda atlieka ir valstybinėse įstaigose, daug ko atžymėtino yra ir tarnautojų darbe. Vis dėl to, tenka girdėti nusiskundimų iš jų pusės, esą „nėra apie ką rašyti“. Tiesa, šiuos „argumentus“ kartoją tie, kurie yra redakcinių kolegijų narių prašomi „ką nors“ parašyti, bet yra ir tas faktas, jog redakcijos dažniausiai tik prašo parašyti į sienlaikraštį „ką nors“, o konkrečių temų neužprašo. Kaip prašo, taip ir gauna. Pažvelkime, pavyzdžiui, į Valstybinio Banko Zarasų skyriaus įstaigos sienlaikraštį „Bankovec“ № 5. Iš įstaigos gyvenimo jame nieko nėra parašyta. Argi redakcinė kolegija nerado nieko, kas galima būtų atžymėti sieninio laikraščio skiltyse? Ne, su tuo negalima sutikti. Valstyb. Banko skyriaus įstaigoje dirba apie 20 darbuotojų, vedančių valstybinės reikšmės operatyvinių darbų. Nėra abejonės, kad iš jų tarpo galima išskirti geri darbininkai, nuosirdžiai ir su atsidavimu einą savo pareigas, aštriai kritikuoti drausmės laužyto-

jai, nerūpestingai atliekajiemis pavestą darbą, nemandagiai aptarnaują klient s ir pan. Sienlaikraščio redakcijai gali resti įvairiausių temų, kurioms sugebėtų parašyti kiekvienas darbuotojas. Reikia tik nuosirdžiau į tai atsinešti.

Priešingai Valst. Banko skyriaus įstaigos sienlaikraščiu, gerą išpažį turinto bei apiforminto atžvilgiu sudarę Zarasų AVK — to Finansų skyriaus komjaunimo ir profsąjunginės organizacijos sienlaikraštis „Žvilgsnis į gyvenimą“. Štai, straipsnyje „Toksal turi būti finansinis darbuotojas“ sako, kad „Kiekvienas finansinis darbuotojas privalo skirti didžiausią dėmesį finansiniam plano vykdymui“, pasakojama apie pavyzdinį Valstybės pajamų vyr. inspektoriaus drg. Baranovo darbą. Autorius užbaigia straipsnį žodžiais „Kiekvienas finansinis darbuotojas turi atminti, kad jis atstovauja biudžeto interesams — valstybinis interesams, jis privalo būti valstybiniai principais, griežtas ir reikalaujantis, kaip drg. Baranovas“. Įdomus bei vertingi yra ir kiti šio sienlaikraščio straipsniai, kur pailiešti vietiniai faktai. J. Juknevičius.

Kolektyvinių ūkių pirmininkų kursai



Maskvos srities agronomo namuose prasidėjo pirmojo klausytojų rinkinio šešių mėnesių kolektyvinių ūkių pirmininkų kursai. Kursuose, be bendrų mokslo dalykų, klausytojai supažindinami su Mičurino — Viljamso — Lysenkos mokslo pagrindais.

Nuotraukoje: botanikos pamoka. Iš kairės į dešinę dėstytojas Poliakovas ir klausytojai: Surinas ir Krakovas. TASS'o spaudos klėis.

Daugiau dėmesio spaudos pristatymui

Salako ryšių skyriuje yra dvi kaimo laiškininkai, kurie pristato spaudą skaitytojams per apylinkių Tarybų sekretorius. Toks spaudos pristatymo būdas yra gana praktiškas. Tačiau iš apylinkių apylinkių Tarybų sekretorių tik trys užsima spaudos pristatymu, būtent, Drobiškių, Luodžių ir Salako apylinkių. Spaudos pristatymo pagerinimui turinėtai susirūpinti visl Salako valsčiaus apylinkių Tarybų pirmininkai, o taip pat ir valsčiaus vykdinasis bei partijos komitetai. A. Šatlinėlis

Pasiruošimas pavasario sėjai

Komjaunuolių traktorių remonte

Bendrajame susirinkime mūsų MTS traktorininkai ir darbuotojai įsipareigojo traktorių remonto darbus užbaigti iki š. m. sausio mėn. 21 d. Šis įsipareigojimas sąžiningai vykdomas.

Pagal planą š. m. sausio 1 d. iš remonto turėjo išeiti 3 traktoriai, o tuo tarpu tai dienai pas mus jau buvo atremontuoti 5, iš kurių 2 reikalavo kapitalinio remonto.

Savo uždavinį šio svarbaus įsipareigojimo vykdyme tikamai suprato pirminė komjaunimo organizacija. Musų komjaunuolių, suprasdami, jog jų asmeniškas pavyzdys turi įkvėpti nesąjungintį jaunimą, su visu rimtumu atsinešė į pavestąjį darbą. Taip antai, komjaunuolis traktorininkas drg. Žilėnas sąžiningai atsinešė į savo pareigas ir uoliai pildo savo įsipareigojimą. Neatsileika nuo jo ir komjaunuoliai drg. drg. Ignatjevas ir Makelis, kurie

jau atremontavo savo traktorių U—2 ir pilnai paruošė jį lauko darbams.

Komjaunuolių pavyzdžių seka ir nesąjungtinis jaunimas. Visi eilė traktorininkų, kaip drg. drg. Žebus, Vitčinskas, pasižymi ropsti-gu darbu, kova dėl savaikio planų įvykdymo. Andžiai seka remonto darbų eigą dirbtvės vedėjas drg. Paprockis vyr. mechanikas drg. Ivanovas. Mūsų pirminė komjaunimo organizacija ir toliau kovos už aukštos kokybės remonto darbų atlikimą garbinga MTS kolektyvo prisimtu įsipaigojimų įvykdymą. „Mes turime sėsti du ožiai žodį ir duoti daugiau dovanų LKKS suvažiavimui — toms yra kiekvieto komjaunuolio šūkis.

A. Oreškovas
Zarasų MTS pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius



Pasvalio MTS išsivystė lenktynlavimas, siekiant kuo greičiau ir kuo geriau atremontuoti traktorius. Lenktynių rezultatai rodo, kad geriausių traktorininkų tarpe remonte pirmąja traktorininkas A. Južgaitis.

Nuotraukoje: vyresnysis MTS mechanikas I. Reinordas (dešinėje) tikrina traktorininko A. Južgaitio darbą. (ELTOS fotokronika.)

Tarybinis teismas - liaudies interesų gynėjas

1949 m. sausio mėn. 16 d. darbo žmonės rinko liaudies teismus. Visi kaip vienas dalyvausime liaudies teisėjų ir liaudies tarėjų rinkimuose. Vieningai balsuosime už nepajudinamo stalbinio komunistų ir nepartinčių bloko kandidatus.

Didžioji Spalio Socialistinė revoliucija, nuvertusi kapitalistų valdžią ir sukūrusi socialistinę valstybę, plačiai atvėrė duris liaudžiai valstybė tvarkyti.

Stalino Konstitucija, išplėtusi ir suvirtinusi tarybinės valstybės demokratinius pagrindus, tuo pat metu išplėdė ir susiprino svarbiausių valstybės organų — tarybinių teismų demokratinius pagrindus.

Remiantis Stalino Konstitucija, visi Tarybų Sąjungos teismai yra išrenkami ir pargrindinė grandis — liaudies teismas renkamas rajonų piliečių, pasiremiant visuotiniams, tiesioginiams ir lygtlais rinkimais slapta balsuojant.

Tarybinis teismas vykdo teisėtumą pačias demokratiasiausiais pagrindais. Tarybiname teisme dalyvauja liaudies ats. oval, liaudies tarėjų ir liaudies teisėjų asme-

nyje. Liaudies teisėjus ir liaudies tarėjus renka pati liaudis.

Dar pirmaisiais tarybinės valdžios egzistavimo metais Vladimiras Iljičius Leninas ne kartą pabrėžė tarybinio teismo esmę, kaip liaudies teismo, kuriame plačiai dalyvauja liaudis.

Leninas sakė: „Mes patys turim teisę. Visi gyventojai turi dalyvauti teisme ir valdant šalį. Ir mums svarbu pritraukti prie valstybės valdymo visus darbo žmones“. (Leninas, Raštai, XXII tomas 354 psl.).

Tarybinėje valstybėje kiekvieno darbo žmogaus interesai glaudžiausiai susiję su valstybės interesais. Čia negali būti prieštaravimų tarp liaudies interesų ir valstybės interesų.

Ekonominį socialistinį valstybės pagrindą sudaro socialistinė ekonominė sistema ir socialistinė nuosavybė, todėl svarbiausias tarybinių teismų uždavinys yra apginti valstybinę nuosavybę nuo bet kuro pasikėsinimo į ją.

Tarybiniai įstatymai, kaip TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1947 m. birželio mėn. 4-d. įsakas dėl

baudžiamosios atsakomybės už valstybinio ir visuomeninio turto grobstymą, numato ypatingai griežtas bausmes už socialistinės nuosavybės grobstymą. Tarybinis teismas turi pilnatauti pritaikyti tą įstatymą, siekiant iš šaknų išrauti vagis iš mūsų gyvenimo.

Ypatingai griežtai reikia kovoti prieš socialistinės nuosavybės grobstytojus mūsų respublikos sąlygomis, kur kapitalistinių elementų likučiai dar mėgina nusilpninti socialistinę nuosavybę kaip mūsų valstybės pagrindą.

Minėtus įsakus apsaugoja ir kolektyvinių ūkių bei kooperatyvinių draugijų turtą nuo grobstytojų. Tarybinis teismas ryžtingai užkerta kelią buožems plindusiems ir kolektyvinius ūkius, grobstyti kolektyvinio ūkio turta, kenkti kolektyviniams ūkiams.

Taip, visiškai neseniai Mažeklių apskrities Vieškėnų valsčiuje atsitiko, kad dėl kolektyvinių ūkių valdybos nebudrumo, kolektyvinių ūkių plėdo buožė Dauskys ir kalimo metu su savo draugais pavogė iš kolektyvino ūkio 2.318 kg. grūdų. Buo-

buvo pagautas ir patrauktas liaudies teismo atsakomybėn. Teismas nutėisė jį 20 metų patalios darbų konfiskuojant jį turtą. Toks liaudies teismo sprendimas yra teisingas. Šis rodo, kad tarybinis teismas gina kolektyvinių ūkių interesus nuo visų darbo valstiečių priešų mėginimų jiems pakenkti.

Partija ir vyriausybė nuolat rūpinasi darbo žmonių gerovės kėlimu. Metal iš metų vis daugiau gaminamos plataus vartojimo prekės. Būti ta tas prekes teisingai paskirstyti siekiant, kad kiekvienas darbo žmogus gautų jas valstybės nustatyta kaina tiesiog iš parduotuvės. Tačiau miesto ir kaimo kapitalistinių elementų likučiai, nenorėdami sąžiningai dirbti, dažnai užsilima spūlliacija.

Liaudies teismas griežtai kovoją prieš tok us elementus, kurie palerta tarybinę prekybą ir daro žaląs gyventojų aprūpinimui.

Tarybinis teismas gina darbą ir pajamas, gautas iš sąžiningo darbo. Šiuo tikslu praėjusiais metais buvo išleistas TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas „Dėl piliečių asmeninės nuosavybės saugojimo sustiprinimo“. Griežtai pavartoti tą įstatymą prieš piliečių asmeninio turto vagis yra labai svarbus liaudies teismo uždavinys.

Tarybinis teismas vykdo teisėtumą ne tik bauddamas nusikaltėlius, bet ir gindamas piliečių darbo, buto, paveldėjimo, šeimos ir politines teises.

Baudžiamųjų ir civilinių bylų svarstymas vyksta tarybiname teisme viešuosiuose posėdžiuose, kuriuose gali dalyvauti bet kuris pilietis.

Tokia bylų svarstymo tvarka turi didelę auklėjamąją reikšmę, nes ji auklėj piliečius įstatymų vykdymo dvasia.

Būsimieji liaudies teismų rinkimai turi dar labiau pagerinti liaudies teismų darbą, sustiprinti jų ryšius su plačoniš darbo žmonių masėmis. Vieningai dalyvaudami rinkimuose, Tarybų Lietuvos darbo žmonės netik padės pakelti į naują lygį Liaudies teismų darbą, bet ir pademonstruos savo susitelkimą apie Lenin—Stalino partiją, savo pasiryžimą partijos vadovybėje siekti naujų laimėjimų vardan gimojo krašto ir didžiosios tarybinės Tėvyinės suklestėjimo.

J. BLIEKA
Lietuvos TSR Teisingumo Ministras

